

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR

PAUTA DE REUNIÃO 03.11.2021

CLRL CFO CDH (3)

Projeto de Lei nº	Poder Executivo	Institui o Regime de Previdência Complementar no âmbito do	
9.153/2021		Município de Caruaru; fixa o limite máximo para a concessão de	
		aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o art.	
		40 da Constituição Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de	
		previdência complementar; e dá outras providências	
Projeto de Lei nº	Poder Executivo	Altera o §4º do Art. 35 da Lei Municipal nº 5.547 de 04 de dezembro	
9.154/2021		de 2015 e dá outras providências	
Projeto de Lei nº	Vereadora	Acrescenta o inciso X, alínea "a" e "b", ao artigo 3º da Lei Municipal	
8.993/2021	Perpétua Dantas	nº 6.039 de 28 de maio de 2018, que instituiu a Semana Municipal do	
		idoso, a campanha de enfretamento a fraudes e abusos financeiros a	
		idosos, e dá outras providências.	

CLRL CDH (3)

Projeto de 8.962/20	Vereador Jorge Quintino	Institui-se o dia do Missionário Cristão e dá outras providências.
Projeto de 9.063/20	Vereador Fagner Fernandes	Inclui o dia em memória às vítimas da covid-19 no calendário oficial do município de caruaru e dá outras providências.
Projeto de 9.082/20	Vereador Irmão Ronaldo	Institui no Município de Caruaru o "Dia Municipal do Tradutor/intérprete de língua Brasileira de Sinais – Libras."

CLRL CEP

PROPOSITURA (1)

Projeto de Decreto	Vereador Jorge	Dispõe sobre a alteração da redação do Art. 2º do Decreto Legislativo nº
Legislativo nº	Quintino	137 de 15 de abril de 1997, com a finalidade de criar a MEDALHA
1.529/2021		RICARDO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, na Área de Mobilidade
		Urbana e dá outras providências.



HONRAS (10)

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.552/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	GERALDO ARCANJO DOS SANTOS NETO	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.553/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	ISRAEL PEREIRA SANTOS	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.554/2021	Vereadora Perpétua Dantas	Concede Título Honorífico de Cidadania e dá outras providências.	KLEBER ALEKSANDER DE QUEIROZ	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.555/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	ADEILSON FERREIRA FLORÊNCIO	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.556/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	CLÉCIO DA SILVA	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.557/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	HELENO ALVES DA SILVA NETO	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.558/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	JANAILSON ALEXANDRE DA SILVA	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.559/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	JOELSON RODOLFO DE MELO	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.560/2021	Vereador Galego de Lajes	Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras providências.	JOSÉ ADELSON TAVARES DE FRANÇA JÚNIOR	COM EMEDA
Projeto de Decreto Legislativo nº 1.605/2021	Vereador Bruno Lambreta	Concede Título Honorífico de Cidadania e dá outras providências.	GODOFREDO DE MEDEIROS E ALBUQUERQUE	COM EMEDA



CLRL

PEDIDO DE RETIRADA (1)

Projeto de Lei nº 8.989/2021	Vereador Irmão Ronaldo	Denomina artéria nesta cidade e dá outras providências.

PROPOSITURAS (9)	
Projeto de Lei nº 8.955/2021	Vereador Bruno Lambreta	Altera Lei Municipal 4.153/2002 de 17 de outubro de 2002.
Projeto de Lei nº 9.088/2021	Vereador Bruno Lambreta	Institui o dia 25 de agosto como Dia Municipal do Feirante e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 8.981/2021	Vereadora Aline Nascimento. Vereadora Mery da Saúde	Institui a "Semana Municipal da Dignidade Menstrual" no âmbito do Município de Caruaru e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 8.979/2021	Vereador Irmão Ronaldo	Obriga todos os Pets Shops, no município de Caruaru, a afixar em local visível o comprovante de capacitação profissional de seus tosadores e banhistas.
Projeto de Lei nº 9.010/2021	Vereador Irmão Ronaldo	Assegura a reabilitação de pessoas com sequelas decorrentes da COVID- 19 no âmbito do Sistema Municipal de Saúde de Caruaru.
Projeto de Lei nº 9.075/2021	Vereador Irmão Ronaldo	Institui a Semana de Prevenção e Combate ao AVC (Acidente Vascular Cerebral) no âmbito do Município de Caruaru.
Projeto de Lei nº 8.970/2021	Vereador Jorge Quintino	Institui o "Composta Caruaru": programa de incentivo à prática de compostagem de resíduos orgânicos.
Projeto de Lei nº 9.074/2021	Vereador Jorge Quintino	Dispõe sobre a proteção de mananciais destinados ao abastecimento Público no município de Caruaru e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 8.971/2021	Vereador Mano do Som	Dispõe sobre a proibição de taxistas de outros municípios estacionarem nas vagas de táxi de Caruaru e da outras providências.